ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

с.Усухчай 13 декабря 2017 года.

Магарамкентский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Арабова Г.Я., при секретаре ФИО3, 

с участием: 

государственного обвинителя заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО5,

подсудимого ФИО1 ФИО7

защитника – адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, со среднем образованием, женатого, имеющего на иждивении четырех малолетних детей, не работающего, судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО8, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство - марихуану в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ 13 часов 30 минут при проведении оперативно-розыскных мероприятий по реализации полученной оперативной информации в центре селении 

<

адрес> РД, была остановлена автомашина ВАЗ 21083 за гос. номером 

<

***> РУС, под управлением жителя села 

<

адрес> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При досмотре данной автомашины, в багажном отсеке под резиновым ковриком был обнаружен газетный сверток, при вскрытии которого внутри находилось вещество растительного происхождения, зеленого цвета со специфическим запахом, внешне похожее на марихуану, далее при досмотре данной автомашины в боковом кармане передней левой двери обнаружен бумажный сверток, при вскрытии которого внутри находилось вещество растительного происхождения, зеленого цвета, со специфическим запахом, внешне похожее на марихуану. 

Далее в 14 часов 20 минут при личном досмотре доставленного в опорный пункт полиции 

<

адрес> ФИО2 в правом наружном кармане спортивной куртки черного цвета, в которую он был одет был обнаружен газетный сверток, при вскрытии которого внутри находилось вещество растительного происхождения, зеленого цвета со специфическим запахом, внешне похожее на марихуану.

Согласно заключения эксперта за № от 04.10.2017г.: 

- представленное на исследование вещество растительного происхождения, зеленого цвета обнаруженное и изъятое в ходе осмотра автомашины ВАЗ 21083 за гос.рег. номерам 

<

***> РУС под управлением жителя села 

<

адрес> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является наркотическими средствами - марихуана (каннабис), массой 30,7г., в бумажном свертке 0,2 г.;

- представленное на исследование вещество растительного происхождения, зеленого цвета обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра жителя села 

<

адрес> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является наркотическими средствами - марихуана (каннабис), массой 6,9 гр. Общая масса наркотического средства Каннабис (Марихуана) - 37,8 гр.;

- на смывах обеих рук и срезе подкладки правого кармана куртки полученных у ФИО2, а также на пластиковой бутылке изъятого в ходе осмотра автомашины обнаружены следы наркотического средства марихуана.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого преступления себя полностью признал, заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Вина ФИО2 в совершении указанного преступления полностью подтверждается материалами уголовного дела.

Проверив материалы дела, суд находит, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст. 228 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает все обстоятельства дела, тяжесть совершённого преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает наличие на его иждивении четырех малолетних детей, чистосердечное признание вины и раскаяние в совершенном преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно в содеянном раскаялся, имеет постоянное место жительства. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен, потерпевших не имеется, подсудимый, являясь гражданином РФ, имеет постоянное место жительства. 

Вещественное доказательство по делу: наркотическое вещество марихуана (каннабис) массой – 37,8 грамма в упакованном и опечатанном виде в полиэтиленовым пакете хранящиеся в МО МВД России «Ахтынский», подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь, ст.ст. 307,308,309,316-317 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 ФИО10 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство по делу - наркотическое вещество марихуану (каннабис) массой – 37,8 грамма в упакованном и опечатанном виде в полиэтиленовым пакете, хранящееся в МО МВД России «Ахтынский», после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ АРАБОВ Г.Я.